
СОБРАНІЕ УЗАКОНЕШЙ И РАСПОРЯЖЕНІ0 ПРАВИТЕЛЬСТВА,
ИЗДАВАЕМОЕ ПРИ ПРАВИТЕЛЬСТВУЮЩЕМЪ СЕНАТѢ.
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СОДЕРЖАШЕ:

Ст. 8525. Ü прпсоедшіеніи банта изъ орденокой ленты къ нагрудныш. орденамъ с"» мечаии, жалуеыьшъ 
за военныя отличія врачамъ военнаго п морского вѣдомствъ и Отдѣлънаго Корпуса Ногранпч- 
ноВ Стражи. a равно изображеніп надписи «за храбрость» на присвоен.'омъ врач^ит, оружіи 
нри иожаловаиіи орденомъ Св. Анны четвертой степени. / '  .

8526, 0  прпсвоеніи 15-ти земскимъ начальнымь училищамъ Соликамскаго уѣз^а нащіенованія «Але- 
ксандровскпхъ» въ память Императора Александра II. ? /.$

jff * ,
3527. 0  порядкѣ взиманія единовремениаго телефоннаго налога въ 1914 году.

Именной В ы с о ч а й ш і й  Указъ.

3 5 2 5 .  О приооединеніи банта изъ орденокой ленты къ нагрудн.лмъ орденамъ съ ме- 
чами, жалуемымъ за военныя отличія врачамъ военнаго я морокого вѣдомствъ 
и Отдѣльнаго Корпуеа Пограничной Страши, a равно изображеніи надпиои 
«за храбрость» на присвоенномъ врачамъ оружіи при пожадованіи орденомъ 
Св. Анны четвертой етепени.

КАПИТУЛУ РОССІЙСКИХЪ ИМПЕ Р А Т ОР С К ИХ Ъ И ЦА Р С К ИХ Ъ ОРДЕНОВЪ.

Согласно дѣйствующимъ статутамъ воеиные и морскіе врачи, награждаемые за военныя 
отличія нагрудными орденами съ мечами, носятъ ихъ, какъ состоящіе въ граждаискихъ чи- 
нахъ, на лентѣ безъ банта, равно при пожалованіи ордеііомъ Святыя Анны четвертой степени, 
на присвоенномъ врачамъ оружіи не изображается надписи «за храбрость».

Нынѣ, припявъ во вниманіе условія прохожденія врачами службы какъ на сушѣ, такъ 
и на морѣ, Всевшлостивѣйше повелъвлемъ: присоединять бантъ изъ орденской ленты къ 
нагруднымъ орденамъ съ мечами, жалуемымъ за воешіыя отличія врачамъ военнаго и ыор- 
ского вѣдомствъ и Отдѣльнаго Корпуса Пограничиой Стражи, равпо изображать надпись «за 
храбрость» на присвоенномъ врачамъ оружш прц пожалованіи ордена Святы.\ Аины четвер- 
тоіі степени, во всемъ согласно съ внѣшнимъ видомъ сихъ орденскихъ знаковъ, жалуемыхъ 
военнымъ и военно-морскимъ офидерскимъ чинамъ.

На подлинномъ Собственною Е го  Пм п е р а т о р с к а г о  В е л и ч е с т в а  рукою подппсано:
Москва, *ИІ1КОЛАЙ».

11 декабря 1914 года.

Еонірасигнировалъ: Канцлеръ Орденовъ ГраФЪ Фредериксе.
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Ст. 3526-3527. — 5144 — № 361.

Объявленное В ы с о ч д й ш е е  повелѣиіе

Министромъ Народнаго Просвѣщенія.

3 5 2 6 .  О присвоеніи 15-ти земекимъ начальнымъ училищамъ Соликамскаго уѣзда 
наименованія «Александровскихъ» въ память Императора Алекоандра П.

Г о с у д а р ь  і і м п е р а т о р ъ ,  по всеподдаішѣйшему докладу Министра Народнаго 
ІІросвѣщеиія, въ 9 день октября 1914 г., Высочайше соизволилъ на присвоеніе народнымъ 
учшшщамъ Солнкамскаго уѣзда, Пермской губерніи, наименованія «Александровскихъ» въ на- 
мять Пмператора Александра II, по случаю исполнившагося 19 Февраля 1911 г. иятидесяти- 
лѣтія со дня освобожденія крестьянъ отъ крѣпостной зависимостн: ІИваревекому (въ дер. Шва- 
ревой, Пыскорской волости), Филаевскому (въ дер. Филаевой, Сергіевской волости), Гуряг- 
скому (въ дер. Гурятахъ, той же волости), Дурымановскому (въ дер. Дурыманы, Зырянской 
волости), Абрамовскому (въ дер. Абрамовой, той же волости), Володино-Каменскому (въ 
дер. Володинъ-Еанень той же волости), Трапезниковскому {въ дер. Вилесовой, Ошибской во- 
лостп), Мелехинскому (въ дер. Мелехиной, той же волости), Патругговскому (въ дер. Патру- 
ковой, той же волости), Симаковскому (въ дер. Симаковой, Верхъ-Нердвинской волости), 
Дубровскому (въ дер. Дубровой, Касибской волости), Вижайскому (въ дер. Вижаѣ, Подслуд- 
ской волостн), Поповскоиу (въ селѣ Попово, Городищенской волости), Яранинскому (въ 
дер. Яраниігой, Верхъ Язьвинской волости) и ІІѢшковскому (въ дер. Пѣшковой, Таманской волости).

Распоряженіе, объявленное Правительствующему Сенату

Министромъ Внутреннихъ Дѣлъ.

3 5 2 7 .  О порядкѣ взиманія единовременнаго телефоннаго налога въ 1914 году.

Миішстръ Внутреннихъ Дѣль, 21 декабря 1914 г., представилъ въ Правительствующій 
Сенатъ выработанную, по соглашенію съ Министромъ Финансовъ и Государственнымъ Контро- 
леромъ, инструкцію о порядкѣ взиманія единовременнаго телефоннаго налогавъ 1914 году.

И Н С Т Р У К Ц І Я

0 ПОРЯДКЪ ВЗИМАНІЯ ЕДИНОВРЕМЕННАГО ТЕЛЕФОННАГО НАЛОГА.

Ст. 1. Согласно Высочайше утверждениа-го 6 сентября 1914 года положенія Совѣта 
Министровъ, всѣ телеФОны въ Имперіи, за исключеніемъ телеФоновъ Финляндіи и служебныхъ 
безплатныхъ, облагаются въ 1914 году единовременнымъ налогомъ въ размѣрѣ 10 руб. съ 
каждаго аппарата.

Ст. 2. Къ числу служебныхъ безплатныхъ телеФоновъ, свободныхъ отъ уплаты налога, 
отнооятся: на земскихъ телеФОнныхъ сѣтяхъ всѣ теле®оны, установленные и содержимыс по 
постановленіямъ земскихъ собраній безплатно, a на концессіоиныхъ и арендныхъ телеФОп- 
ныхъ сѣтяхъ только тѣ безплатные телеФОны, которые освобождены отъ продентнаго отчіі- 
сленія въ диходъ казны.
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Ле 361. — 0145 i/r. aozi.

Ст. 3. Налогъ не взимается съ апааратовъ на телвФОнныхъ сообщеніяхъ частнаго поль- 
зованія, устроенныхъ безъ разрѣшенія, установлешіаго циркуляромъ отъ 26 Февраля 1904 года 
№ 29, какъ расшшженныхъ въ предѣлахъ одного владѣнія и не проходящихъ вдоль или не 
пересѣкаюіцихъ плановыхъ дорогъ общаго пользованія.

Ст. 4. ТелеФОішыіі налогь взимается одинъ разъ съ каждаго теле<роннаго аппарата, 
дѣііствовавшаго 6 сентября 1914 года или установленнаго послѣ этого срока до 1 января 
1915 года.

Ст. 5. Каждый дополнительный телеФОнный аппаратъ, независимо отъ числа ихъ, нодле- 
житъ оплатѣ налогомъ наравнѣ съ главнымн аппаратами.

Ст. 6. Съ телефоновъ, переданііыхъ отъ одного лица или учрежденія другому, налогъ 
взыскивается съ послѣдняго, пользующагося телеФономъ.

Ст. 7. Прямые аішараты абонентовъ междугородиыхъ телсфонныхъ сообщеній, пере- 
говорные телефонные аппараты и автоматы контрагентивъ кондессіонныхъ телеФОнныхъ сѣ- 
тей ii междугородныхъ линій, a также земствъ и городскихъ общественныхъ управленій под- 
лежатъ налогу на общемъ основаніи.

Ст. 8. Желѣзнодорожпые телеФовные ашіараты, обложенные какою бы то ни былопла- 
тою, оплачиваются налогомъ.

Ст. 9. Взысканіе телефоннаго налога обращается на лицо, которое пользуется даннымъ 
телефономъ. За коллективный или общественный теле®онъ налогъ уплачивается лицомъ или 
учрежденіемъ, по заявленію котораго былъ установленъ теле®онъ.

Ст. 10. Общее наблюденіе за порядкомъ взиыанія телеФоннаго налога возлагается на 
мѣстныхъ начальниковъ почтово-телеграФныхъ округовъ, a въ Петроградѣ и Москвѣ на 
начальниковъ управленій городскихъ телеграФОвъ.

Ст. 11. Непосредственное взиманіе налога на правительственныхъ, концессіонныхъ, аренд- 
ныхъ, частнаго пользованія и земскихъ телеФОішыхъ сѣтяхъ и междугородныхъ телеФОнныхъ 
сообщеніяхъ возлагается на завѣдывающихъ ими лицъ и учрежденія, которыя разсылаютъ всѣмъ 
абонентамъ, по возможности совмѣстно съ требованіемъ о возобновленіи къ 1 января 1915 года 
абонементной платы, увѣдомленія о добавленіи къ этой платѣ поименованнаго выше едино- 
времевнаго налога въ размѣрѣ 10 рублей съ каждаго телеФоннаго аппарата.

Ст. 12. Владѣльдамъ частныхъ телофошшхъ сообщеній, разрѣшенныхъ на основаніи 
диркуляра огь 26 Февраля 1904 года за № 29, увѣдомленія о размѣрѣ причитающагося съ 
нихъ телеФонааго налога разсылаются распоряженіемъ начальниковъ почтово-телеграФныхъ 
округовъ, съ предложеніемъ внеети налогъ до 15 января 1915 года въ мѣстное казначей- 
ство или въ ближайшее почтово-телеграФНое учрежденіе.

Ст. 13. ТелеФОниый налогъ заносится телеФОннымъ учрежденіемъ въ выдаваемую кви- 
танцію на абонементную плату отдѣлыюй статьей.

Въ тѣхъ случаяхъ, когда телеФОнный налогъ вносится въ дочтово-телеграФное учре- 
жденіе отдѣльно отъ абонементной платы, то въ полученіи его выдается отдѣльиая квитандія 
изъ книги особыхъ сборовъ.

Ст. 14. Правительственныя учрежденія и лица принятыя ими суммы телеФоннаго налога 
сдаютъ въ кассы Министерства Фииансовъ вь сроки, установленные для кассъ спеціальныхъ 
сборщиковъ, всѣ же осталыіыя учрежденія и лица должны вносить означенный налогъ, по 
мѣрѣ его поступленія, въ мѣстныя казначейсгва не менѣе двухъ разъ въ мѣсяцъ.

Ст. 15. Завѣдывающіе правительственными сѣтями и лица, коимъ порученъ правитель- 
ственный надзоръ надъ коіщессіонньши и арендными телефонными сѣтями, земскія учре- 
жденія, a для телеФонныхъ сообщеній частнаго пользованія начальники мѣстныхъ почтово-
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еграФііыхь округовъ составляштъ къ 15 Февраля отдѣльно списки лицъ и учрежденій, 
которыхъ взысканъ палогъ и за которыми оігь остался невнесеннымъ до 15 января 

19 L5 года.

Списки этн препровождаются начальниками округовъ и управленін ііе позже 1 марта 
15 года въ мѣстнын казеиныя палаты: первыя для свѣдѣнія, a вторыя на предметъ 
ісканія телеФоннаго ыалога порядкомъ, установленньшъ для взыскаиія казеішыхъ иодатей 
іборовъ. Кромѣ того, копін съ этихъ списковъ преировождаются въ мѣстиыя коптрольиыя 
аты.

Ст. 16. Налогъ взыскашіыіі съ правительствешіыхъ телеФонішхъ сообщепііі виоситея 
мѣстныя казначейства no ст. 2 § 20 смѣты Главнаго Управлепія Почтъ н ТелеграФовъ
14 года, a взысканныіі съ концессіонныхъ, арендныхъ, частныхъ и желѣзнодорожншъ 
ефоновъ по ст. 3 § 20 той же смѣты, въ обоихъ случаяхъ подъ отдѣльной рубрикоіі 
лефонный налогъ», чтобы можио было выдѣлить точно днФру постуішвшаго налога.

Ct. 3527. —  5146 —  № 361.

С Е Н А Т С К А Я  Т ИПОГ Р АФІ Я .
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